
N.º 213 2 de novembro de 2020 Pág. 114

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Reitoria

Despacho n.º 10748/2020

Sumário: Alteração da licenciatura em Enfermagem.

O Curso de Licenciatura em Enfermagem foi avaliado no quadro de avaliação de ciclos de 
estudos em funcionamento e acreditado, por decisão do Conselho de Administração da A3ES, tendo 
sido registado pela Direção -Geral do Ensino Superior (DGES) com o n.º R/A -Ef 2569/2011/ALO1, 
em 20 de março de 2018. O plano de estudos foi alterado no contexto desta acreditação e publicado 
pelo Despacho RT/C -10/2018, de 27 de abril.

Na sequência da apreciação favorável da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino 
Superior (A3ES) da proposta de adequação do plano de estudos da Licenciatura em Enfermagem 
da Universidade do Minho aos novos critérios definidos pela tutela para todas as Licenciaturas em 
Enfermagem, o plano de estudos foi novamente alterado, aprovado pela A3ES em 06 de junho 
de 2019, registado pela DGES com o n.º R/A -Ef 2569/2011/ALO2, em 09 de agosto de 2019, e 
publicado pelo despacho RT/C -25/2019, de 21 de outubro.

Sob proposta dos órgãos legal e estatutariamente competentes da Escola de Superior de 
 Enfermagem da Universidade do Minho, nos termos do artigo 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 
24 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, e dos Estatutos 
da Universidade do Minho, homologados pelo Despacho Normativo n.º 13/2017, de 29 de agosto, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 183, de 21 de setembro, por se ter verificado uma 
omissão no Despacho RT/C -25/2019, de 21 de outubro, determino:

A republicação integral, por esta via, da estrutura curricular e do respetivo plano de estudos, 
com informação sobre as precedências aplicáveis;

A alteração constante do anexo ao presente despacho entre em vigor, para todos os anos do 
curso, no ano letivo de 2019/2020;

A revogação do Despacho RT/C -25/2019, de 21 de outubro.

6 de novembro de 2019. — O Reitor da Universidade do Minho, Rui Vieira de Castro.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade do Minho.
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Enfermagem.
3 — Grau: Licenciado.
4 — Ciclo de estudos: Licenciatura em Enfermagem.
5 — Área científica do curso: Enfermagem Clínica.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário 

à obtenção do grau ou diploma: 240.
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 anos.
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o ciclo 

de estudos se estrutura: Não aplicável.
9 — Estrutura curricular



N.º 213 2 de novembro de 2020 Pág. 115

Diário da República, 2.ª série PARTE E

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Enfermagem Clínica. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EC 110 4
Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E  74 2
Ciências Biológicas e Biomédicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBB  31 2
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSH  15 2

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 10
Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

QUADRO 1

Estrutura curricular da Licenciatura em Enfermagem 



N
.º 213 

2 de novem
bro de 2020 

Pág. 116

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 10 — Plano de estudos:

QUADRO 2

Licenciatura em Enfermagem — Plano de estudos do 1.º ano 

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Fundamentos de Enfermagem I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH 1.º Semestre. . . 280 112 25 20 10 E — 6 ECTS;
CSH — 4 ECTS.

Pessoa, Família, Sociedade e Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH 1.º Semestre. . . 140 64 12 12 5 E — 3 ECTS;
CSH — 2 ECTS.

Biologia Celular e Molecular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBB 1.º Semestre. . . 140 6 52 16 5 CBB — 5 ECTS;
Fundamentos dos Sistemas do Corpo Humano. . . . . . . . . . . . . CBB 1.º Semestre. . . 280 12 116 32 10 CBB — 10 ECTS.
Fundamentos de Enfermagem II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH 2.º Semestre. . . 336 78 52 52 12 E — 9 ECTS;

CSH — 3 ECTS.
Fundamentos da Biopatologia, Farmacologia e Terapêutica . . . CBB 2.º Semestre. . . 224 130 8 CBB — 8 ECTS
Ensino Clínico I — Fundamentos de Enfermagem  . . . . . . . . . . EC 2.º Semestre. . . 280 12 (*) 168 10 EC — 10 ECTS

(*) Ensino Clínico.

 QUADRO 3

Licenciatura em Enfermagem — Plano de estudos do 2.º ano 

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Enfermagem de Saúde do Adulto e do Idoso. . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 
CBB

1.º Semestre. . . 840 368 120 30 E — 22 ECTS;
CSH — 3 ECTS;
CBB — 5 ECTS.

Ensino Clínico II — Enfermagem em Contexto de Medicina . . . EC 2.º Semestre. . . 420 18 (*) 252 15 EC — 15 ECTS.
Ensino Clínico III — Enfermagem em Contexto Cirúrgico . . . . . EC 2.º Semestre. . . 420 18 (*) 252 15 EC — 15 ECTS.

(*) Ensino Clínico.



N
.º 213 

2 de novem
bro de 2020 

Pág. 117

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 QUADRO 4

Licenciatura em Enfermagem — Plano de estudos do 3.º ano 

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Enfermagem de Saúde da Mulher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 
CBB

1.º Semestre. . . 140 60 12 16 5 E — 3 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS.

Enfermagem de Saúde da Criança e do Adolescente . . . . . . . . E, CSH, 
CBB

1.º Semestre. . . 140 60 12 16 5 E — 3 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS.

Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica  . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 
CBB

1.º Semestre. . . 140 60 30 5 E — 3 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS.

Enfermagem de Saúde Comunitária I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 1.º Semestre. . . 140 60 30 5 E — 5 ECTS.
Investigação em Enfermagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 1.º Semestre. . . 140 45 30 12 5 E — 5 ECTS.
Opção I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 

CBB, EC
1.º Semestre. . . 140 8 (*) 84 5 E — 1 ECTS;

CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS;
EC — 2 ECTS.

Ensino Clínico IV — Enfermagem de Saúde Comunitária I . . . . EC 2.º Semestre. . . 210 12 (*) 126 7,5 EC — 7,5 ECTS.
Ensino Clínico V — Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica EC 2.º Semestre. . . 210 12 (*) 126 7,5 EC — 7,5 ECTS.
Ensino Clínico VI — Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica EC 2.º Semestre. . . 210 12 (*) 126 7,5 EC — 7,5 ECTS.
Ensino Clínico VII — Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica EC 2.º Semestre. . . 210 12 (*) 126 7,5 EC — 7,5 ECTS.

(*) Ensino Clínico.

 QUADRO 5

Licenciatura em Enfermagem — Plano de estudos do 4.º ano 

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Enfermagem de Saúde Comunitária II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 1.º Semestre. . . 140 70 5 E — 5 ECTS.
Gestão em Enfermagem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 1.º Semestre. . . 140 42 7 (*) 21 5 E — 5 ECTS.



N
.º 213 

2 de novem
bro de 2020 

Pág. 118

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Projecto de Investigação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 1.º Semestre. . . 140 34 22 5 E — 5 ECTS.
Opção II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 

CBB, EC
1.º Semestre. . . 140 8 (*) 84 5 E — 1 ECTS;

CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS;
EC — 2 ECTS.

Ensino Clínico VIII — Enfermagem de Saúde Comunitária II . . . EC 1.º Semestre. . . 280 12 (*) 168 10 EC — 10 ECTS.
Estágio — Integração à Vida Profissional  . . . . . . . . . . . . . . . . . EC 2.º Semestre. . . 840 532 20 30 EC — 30 ECTS.

(*) Ensino Clínico.

 QUADRO 6

Exemplos de UC no âmbito da Opção I 

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Crianças e Adolescentes com Necessidades Especiais  . . . . . . E, CSH, 
CBB, EC

1.º Semestre. . . 140 8 (*) 84 5 E — 1 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS;
EC — 2 ECTS.

Oncologia e Cuidados Paliativos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 
CBB, EC

1.º Semestre. . . 140 8 (*) 84 5 E — 1 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS;
EC — 2 ECTS.

(*) Ensino Clínico.



N
.º 213 

2 de novem
bro de 2020 

Pág. 119

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 QUADRO 7

Exemplos de UC no âmbito da Opção II 

Unidade curricular Área
científica Duração

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto

T TP PL TC S E OT O

Adultos e Idosos com Necessidades Especiais . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 
CBB, EC

1.º Semestre. . . 140 8 (*) 84 5 E — 1 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS;
EC — 2 ECTS.

Saúde Ocupacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E, CSH, 
CBB, EC

1.º Semestre. . . 140 8 (*) 84 5 E — 1 ECTS;
CSH — 1 ECTS;
CBB — 1 ECTS;
EC — 2 ECTS.

(*) Ensino Clínico.



www.dre.pt

N.º 213 2 de novembro de 2020 Pág. 120

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 11 — Precedências, coeficientes de ponderação e transição entre planos de estudos:
11.1 — Regime de precedências: 

Unidades curriculares precedentes Unidades curriculares precedidas

Fundamentos de Enfermagem I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ensino Clínico I — Fundamentos de Enfermagem.
Fundamentos de Enfermagem II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Enfermagem de Saúde do Adulto e do Idoso. . . . . . . . . . . . . . . . . Ensino Clínico II — Enfermagem em Contexto de Medicina.
Ensino Clínico III — Enfermagem em Contexto Cirúrgico.

Enfermagem de Saúde da Mulher . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ensino Clínico V — Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica.

Enfermagem de Saúde da Criança e do Adolescente . . . . . . . . . . Ensino Clínico VI — Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica.

Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica  . . . . . . . . . . . . . . . . Ensino Clínico VII — Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica.

Enfermagem de Saúde Comunitária I  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ensino Clínico IV — Enfermagem de Saúde Comunitária I.

Ensino Clínico I — Fundamentos de Enfermagem  . . . . . . . . . . . . Estágio — Integração à Vida Profissional.
Ensino Clínico II — Enfermagem em Contexto de Medicina . . . . .
Ensino Clínico III — Enfermagem em Contexto Cirúrgico . . . . . . .
Ensino Clínico IV — Enfermagem de Saúde Comunitária I . . . . . .
Ensino Clínico V — Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica
Ensino Clínico VI — Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica
Ensino Clínico VII — Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiátrica
Ensino Clínico VIII — Enfermagem de Saúde Comunitária II  . . . .

 11.2 — Coeficientes de ponderação para cálculo da classificação final:
A classificação final é obtida pela média ponderada das classificações obtidas nas diversas 

UC, usando o respetivo número de créditos como fator de ponderação.
11.3 — Regras de transição do anterior para o novo plano de estudos:
O novo plano de estudos entra em vigor no ano letivo 2019 -2020 para todos os anos  curriculares 

do curso.
11.4 — Creditação da formação obtida no âmbito do antigo plano de estudos:
A formação obtida no âmbito do anterior plano de estudos é creditada nos termos da legislação 

em vigor.

313624008 


